
ResuméTato práce se zabývá prosazováním soutěžněprávních norem EU vůči podnikůmv energetickém sektoru. Pozornost práce je věnována pouze části odvětví energetiky, asice elektrické energii a plynu, protože tyto trhy se EU v devadesátých letech rozhodlaliberalizovat s cílem postupně je přeměnit v jednotný evropský energetický trh, kterýbude zcela otevřen hospodářské soutěži. Cílem práce je odpovědět na otázku, čím jespecifické prosazování pravidel hospodářské soutěže EU vůči podnikům v energetickémsektoru.První kapitola se zabývá základními normami práva na ochranu hospodářské soutěže,které jsou v práci analyzovány v rámci energetického sektoru. Jedná se o zákaz dohod,které narušují hospodářskou soutěž upravený v čl. 101 SFEU, a zákaz zneužitídominantního postavení upravený v čl. 102 SFEU. Vedle těchto norem, které jsouprosazovány ex post, kapitola pojednává také o kontrole spojování podniků Komisí, jakoex ante uplatňování soutěžních norem vůči notifikovaným spojením. Kapitola se zabývátaké základními cíli soutěžního práva a nástroji, které má Komise k dispozici k jehoprosazování.Druhá kapitola stručně popisuje vývoj energetické politiky v EU. Zaměřuje se zejména navýznamné milníky, kterých bylo při vytváření jednotné energetické politiky dosaženo,stejně tak na překážky, kterým liberalizace energetických trhů čelí. Kapitola stručněpojednává také o vztahu soutěžněprávních norem a předpisů energetické regulace. Tytoprvní dvě kapitoly poskytují teoretický základ pro analýzu, která je provedena ve třetíkapitole.Třetí kapitola provádí samotnou analýzu případů, které Komise a SDEU dosud řešily.Postupně, ve třech blocích, se věnuje jednotlivým soutěžním normám a přitom poukazujena specifika, která provádění soutěžních norem s ohledem charakter energetickéhosektoru vykazuje. Poukazuje také na cíle, které Komise při prosazování soutěžního právasleduje.V závěru práce jsou shrnuty specifika prosazování soutěžního práva v energetickémsektoru. Závěr, který práce přináší je takový, že Komise si ve své roli strážkyněevropského práva učinila v oblasti energetiky ze soutěžního práva efektivní a silný nástrojk prosazování hospodářské soutěže, kterého aktivně využívá k urychlení procesuliberalizace energetických trhů.


